



basadorowie zażądali od swych rządów dokładniejszych instrukcji. Bład turecki patrzył niechętnie okiem na te obrady, a uzbrowienia nie wstawiały ani na chwilę. Z prowincji Brusy ściągnięto do Konstantynopola 13.000 ludzi. Trzy wielkie parowce krążyły między Smyrą a Salonikami, przewożąc wojsko do Europy. Ministerium wojny pozostawiało umowy z dostawcami żywności w celu zapobieżenia w żywności Adryanopola i innych miejscowości na granicy Tracji i Macedonii. — Wszystkie dostawy płaca rząd turecki gotówką. Prace w arsenalach tureckich odbywały się dniami i nocą, a przebywający w Stambule cudzoziemcy przypuszczają, że te obrzymie przygotowania zmierzają do postawienia całej armii na stopie wojennej.

**(Wiadomości z Rosji.)**

„Poglądach na sprawy bałkańskie panuje w Rosji ogromny zamęt. Dziś tak, jutro owak. Nie podobna nawet zestawiać mozaiki najróżnorodniejszych zdań, zmieniających się jak w kalejdoskopie w szpalach rosyjskich dzienników. W Rosji czuje się dążyć upadek ducha, nie słychać o ruchu sławianofilskim, który do wojny wschodniej doprowadził. Sytuację obecną bardzo trafnie scharakteryzował Alakow w słowach: „jeżeli dawniej mówiono o jedności politycznej Sławian, to obecnie mówi się o jedności policyjnej“. Idea sławiańska, która niedgdy wywołała tyle nieklamnego szaleństwa, zaszarpała się. Panlawiści siedzą cicho, bo wiedzą, że są pokonani. A zresztą i w czasach „dobrowolców“ serbskich i bułgarskich „nie było właściwie kwestyi sławiańskiej, jak powiedział słany pisarz rosyjski Gleb Uspienski, lecz tylko skrzynia z pieniędzmi skarbowymi.“

**(Wiadomości z Grecji.)**

Przeprowadzenie garnizonu z Peloponezu do Tessalii ukończono już. W poniedziałek wojska greckie staną na granicy turecko-tessalskiej.

**Z Rady państwa.**

**Wiedeń, 9 października.**

(†) Posiedzenie Izby poselskiej. Obecni wszyscy ministrowie. Przewodniczący oznajmia, że komisja o nietykalności poselskiej już się ukonstytuowała, wybrawszy hr. Coroniniego przewodniczącym, p. Zawadzkiego zastępcą, a hr. Schönborna i dr. Hirscha sekretarzami. Według oznajmienia ministra rolnictwa ustawa o rybołówstwie na wodach zamkniętych otrzymała sankcję cesarską.

Z pomiędzy kilku interpelacji na szczególniejszą uwagę zasługuje interpelacja p. Angerera i towarzyszy z zapytaniem, czy minister rolnictwa gotów jest w interesie dobra powszechnego ograniczyć ile możności rabanie w lasach skarbowych i dalej czy obowiązujące ustawy wystarczają, aby powstrzymać wyniszczenie lasów w krajach alpejskich, a jeżeli nie, czy gotów jest przedłożyć projekt do odpowiednich ustaw.

Projekt rządowy do ustawy o przedłużeniu zawieszenia sądów przysięgłych w pierwszym czytaniu odesłano do mającej się wybrać osobnej komisji dla ustawy karnej; trzy inne projekty o przedłużeniu ustaw a mianowicie: o uwolnieniu od podatku i należności przy zaakręglaniu gruntowych, o ulgach przy konwersji długów hipotecznych i o ulgach przy konwersji obligacji kolejowych odesłano do komisji budżetowej.

Do tejże komisji odesłano dwa wnioski analogiczne, umotywowane przez posłów Keila i Hevera.

Następnie odbyło się również pierwsze czytanie i umotywowanie wniosku p. Richtera i towarzyszy o zmianie przepisów egzekucyjnych. Mowa zwraca uwagę szczególnie na tę okoliczność, że dotychczasowe przepisy egzekucyjne są powodem wielkiej deprecjacji realności, a przy tem żąda, by przy sprzedaży egzekucyjnej zajętych ruchomości miano więcej względu na ludzkość i zasady ekonomii.

Wniosek odesłano do mającej się wybrać komisji sądowniczej.

W czasie odczytywania wyżej wymienionych wniosków odbywały się równocześnie wybory do kilku komisji.

Wybrani do komisji kolejowej: pp. Biliński, Jaworski, Romaszkan, Hoppen, Wolański, Bieger, Szrom, Hladik, Hlawa, Bromowsky, Bulat, Kathrein, Styreca, Fischer, Neumayer, Burgstaller, Herbst, Schaub, Schwab, Tomaszczuk, Weeber, Richter, Steinwender, Siegmund.

Naraz ujrzelśmy we drzwiach Sulpicjusza i Concetta, trzymających się za ręce.

— Pokój zawarty? — zapytaliśmy ich spojrzeniem, ja i Nina.

— Tak, szanowni państwo! — odpowiedzieli nam oboje w tej samej mowie.

— Chciałam poznać pojednania — rzekła wdówka. — Czekalam na państwo; tak już późno i nie odchodzę.

Concetta w wybornym była humorze. Zmarazczy jej twarzy ścigały się do radoznego uśmiechu, oczy jaśniały szczęściem.

— Dobrze przynajmniej, żeś pani nie nudziła się w towarzystwie pana Karola — rzekła do wdówki.

Wdówka pokrząsniała. Czułem, że serce mi żywiej uderza.

Odeszła. I ja wkrótce po niej odszedłem. Przez cały dzień o niej już tylko myślałem, śniłem o niej przez całą noc. Nazajutrz cały rano spędziłem w oknie, aby ją ujrzeć. Ujrzałem ją i tak mi sprzyjało szczęście, że i ona mnie spostrzegła: mogłem jej przesłać ułkon.

Przez cały miesiąc następnym codziennie o tej samej godzinie przesiadywałem w oknie i codziennie tak samo sprzyjało mi szczęście: czasem ja pierwszy ją powitałem uśmiechem, czasem ona uśmiechnęła się pierwsza. A w pięć miesięcy i w dni ośm później, wolno mi już było „panią Ninę“ przycisnąć do serca. Wdówka była już mężatką — moja żoną.

(D. n.)

Do komisji budżetowej: pp. Abrahamowicz, Bobrzyński, Czerkawski, Smarzewski, Hausner, Starzyński, Gnięwosz, R. Olam-Martinic, Deym, Meznik, Fanderlik, Zeithammer, Mattusz, Jireczek, Zierotin, Klaike, Tonkili, Kathrein, Zotta, Lorenzoni, Lienbacher, Hayden, Kaltenegger, Beer, Herbst, Neuwirth, Plener, Buss, Schaub, Sturm, Heilsberg, Baranther, Kraus, Menger, Vidulich.

Do komisji przemysłowej: pp. Skarszewski, Biliński, Wład. Czaykowski, Chamiec, Hausner, Belcredi, Wurm, Adamek, Skokarek, Bromowsky, Klun, Lupul, Neuner, Aloizy Liechtenstein, Zallingner, Lueger, Baernreither, Exner, Moro, Neuwirth, Pacher, Wrabetz, Bohaty, Strache.

Do komisji podatkowej: pp. Jaworski, Smarzewski, Al. Czaykowski, Chamiec, Dzie duszycy, Mernik, Stemplger, Kailz, Trojan, Fiszer, Poklukar, Pozza, Grigoricia, Ciani, Doblhamer, Neumayer, Auspitz, Doblhoff, Keil, Mauthner, Sommaruga, Menger, Angerer, Stibitz.

Wniosek p. Rosera, żądający, aby wstęp na posiedzenia komisji przemysłowej był dozwolony wszystkim posłom, został przyjęty.

Najbliższe posiedzenie naznaczone na środę d. 14 b. m. Na porządku dziennym: 1) Wybór komisji dla kodeksu karnego, 2) komisji sądowej, 3) członków delegacji wspólnych.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 10 października**

O wyborze posła sejmowego ogłasza urzędowo *Gazeta Lwowska* następujące ogłoszenie: „Niniejszem rozpisuje się uzupełniająca wybór jednego posła na Sejm krajowy z ciałą wyborczą większych posiadłości byłego obwodu czortkowskiego na dzień 10 listopada r. 1885. Wybór ten odbędzie się w Zaleszczykach. Manewr wyborczy klikli p. Kallira w Brodach nie udał się w tamtejszej Izbie przemysłowo-handlowej. Na ostatnim posiedzeniu uchwała bowiem Izba mimo opozycji kilku zwolenników Kallira nie wdawać się w żadne rokowania z komitetem miejskim i postępować zupełnie samowolnie.“

Wczorajsze posiedzenie Izby poselskiej było bardzo krótkie, a zajęte było głównie pierwszym czytaniem kilku wniosków i wyborem czterech komisji.

Z tych komisji budżetowa już się ukonstytuowała, wybierając przewodniczącym R. Clam-Martinica, zastępcą Plenera, a sekretarzami: hr. Zierotina, p. Starzyńskiego, dra Krausa, dr. Bobrzyńskiego, dr. Bareuthera i p. Kalteneggera.

Na dawniejszym kadencji nietykło członkiem, ale przewodniczącym komisji budżetowej był stale hr. Hohenwart; teraz nie przyjął wyboru dla tego, iż jest prezydentem najwyższego trybunału rachunkowego.

Grupy posłów według krajów zajęte są układaniem listy kandydatów do delegacji wspólnej, której wybór naznaczony na przyszłe posiedzenie we środę d. 14 b. m.

W klubie centrum roztrąszano sprawę szkół w Tyrolu i krajach alpejskich — szęólnie rozprawiano długo nad koniecznością nadania szkołom charakteru konfesyjnego. Do uchwały jeszcze nie przyszło, lecz zdaje się, że ten klub wystąpi z odpowiednim żądaniem przed Izbą.

W sejmie kroackim udało się wreszcie banowi na posiedzeniu d. 8 b. m. dokończyć swą mowę, bo jedna grupa posłów opozycyjnych opuściła salę, chociaż druga pod kierunkiem Starcewicza przemawiała za koniecznością oskarżenia nie tylko teraźniejszego bana, ale i poprzednika jego Mazurancica. Dzisiaj ma się odbyć głosowanie nad wnioskami co do wymiaru kary nad niesfornymi posłami. We wtorek odczyty się sejm na dwa tygodnie, a tymczasem namiętności mogą się cośkolwiek uspokoić.

Z powodu ważnych przedłożeń odnoszących się do wypadków w Rumeli wschodniej delegacje wspólne obradować będą przynajmniej cztery tygodnie. Z tego powodu Sejm galicyjski zwołany będzie dopiero 20 listopada.

*Egzytertes* dowiadują się z wiarygodnego źródła, że hr. Kalnok y ustąpi natychmiast z zajmowanego stanowiska po ukończeniu obrad delegacji i że na jego miejsce powołany zostanie hr. Andrassy, z którym cesarz w ostatnich czasach wielokrotnie konferował. Jako powód tej dymisji podaje węgierskie pismo, iż w kołach dworskich sprawił bardzo nieładne wrażenie fakt, iż wypadki na wschodzie zaszkodziły hr. Kalnok y'ego z niennacka i dlatego dwór życzy sobie oddać kierownictwo spraw zewnętrznych w silniejszej ręce.

Donieśliśmy w swoim czasie, że Benning sen rozwijając w Hanowerze program stronnictwa liberalnego, podniósł potrzebę rozparcelowania dóbr rządowych. *Nordd. Allg. Ztg* tak się wyraża o tym projekcie: „Widocznie jest, że nasze stosunki rolnicze rozwijają się w dwóch kierunkach. Wielka posiadłość ziemska absorbowała znaczną część gospodarstw włościańskich, inne zaś grunta włościańskie rozpadły się na tak drobne parcele, iż nie może być mowy o zaprowadzeniu na nich samodzielnej uprawy. Chcąc wzmożnić średnią posiadłość ziemską, należy zapobiedz wykupywaniu jej przez większych właścicieli a zarazem dzieleniu jej na drobniejsze części. W każdym razie zasługuje podany przez p. Benningena projekt we wnętrzej dnej kolonizacji na baczną uwagę.“

*Nordd. Allg. Ztg* omawiając wynik wyborów we Francji, stwierdza niezaprzeczony fakt, że idea republikańska straciła dla narodu francuskiego swój dawny urok. Organ rządu niemieckiego nie przypuszcza jednak, żeby istotnie niebezpieczeństwo groziło istnieniu rzeszypolitej francuskiej, sądzi on nawet, że postrach, który ogarnął obecnie obóz republikański, może korzystnie wpłynąć na jego zachowanie się w Izbie. Niebędym warunkiem utrzymania się dzisiejszej formy rządu jest jednosc między republi-

kanami i poskromienie wygórowanej ambicji niektórych naczelników tego stronnictwa.

Bada gmina m. Królówca przyjęła 50 głosami przeciw 27 wniosków prof. Moellera, aby się udać do ministra Puttkammera z prośbą o powstrzymanie wydania, które narażają na wielkie straty nietylko obcokrajowców ale i obywateli niemieckich.

*Nowoje Wremia* donosi, iż rząd postanowił w drodze prawodawczej usunąć Polaków od wszelkich dzierżaw w dobrach rządowych. Wyłączenie to wszakże nie ma się stosować do włościan miejscowych religii katolickiej.

Z Tyflisu donoszą, że rząd rosyjski postanowił zorganizować w kraju zakaspiskim dwa nowe bataliony strzeleckie i trzy lokalne komendy. Wszystkie bataliony strzeleckie, rozlokowane w zakaspiskim okręgu wojskowym, mają być sformowane w dwie dywizje, a cały ten okręg ma podlegać komendzie wojskowej w Askaniadzie.

Coraz jaśniej zaznacza się stosunek głosów w przyszłej Izbie francuskiej. Między posłami konserwatywnymi, którzy już dawniej byli znani ze swych politycznych przekonań, widzimy 77 bonapartystów i 110 rojalistów. Republikańscy liczą przedewszystkiem na 38 mandatów, które mają zapewnić w departamencie Sekwany. Dotychczas wybrano w tym departamencie ośmiu deputowanych. Są to panowie: Lockroy, Floquet, Anatole de la Forge, Brisson, Barodet, Allan-Targé, Clemenceau, Raspail. Wybory ściślejsze odbędą się 18 października. W dniu tym ma Francja wybrać 252 deputowanych. Z 51 departamentów, wraz z departamentem Sekwany, w których się odbędą ściślejsze wybory, 44 dało względnie większość głosów kandydatom republikańskim, a 7 kandydatom konserwatywnym. W każdym więc razie mogą się republikańscy spodziewać, iż większość w Izbie deputowanych będzie po ich stronie.

Agitacja wyborcza w Anglii przybiera niezwykle rozmiary. Wobec ważnych kwestyj wewnętrznych schodzi polityka zagraniczna na drugi plan. Wszystkie umysły zajmują się przedewszystkiem sprawą agrarną, zwłaszcza ile jest ona w związku z kwestyą irlandzką. Naczelniczy stronnictw politycznych zgadzają się na to, iż w najbliższej przyszłości należy coś uczynić dla Irlandyi. Nie wszyscy wypowiadają jednak jasno swe zamiary. Dosty wyraźnie objawił swój pogląd na sprawę irlandzką lord Salisbury w swej mowie wypowiedzianej we wtorek w Newport. Prezes gabinetu przemawiał za zaprowadzeniem w Irlandyi niektórych władz autonomicznych; samorząd udzielony Irlandyi nie mógłby jednak w niczem naruszać jedności państwa. Lord Salisbury zaznaczył z naciskiem, że stanowisko Anglii w Europie nie pozwala jej na wprowadzenie reform, któreby osłabiły jej potęgę na zewnątrz. W dalszym ciągu swej mowy oświadczył się Salisbury za ściślejszym niż dotąd związkiem między Anglią i koloniami. Mówiąc o programie stronnictwa liberalnego, dosyć przychylnie wyraził się Salisbury o parcelacji gruntów i ułatwieniach, które należy zapewnić ludności robotniczej w nabyciu roli. Z mowy, którą Parnell wypowiedział na zgrupowaniu w Wicklo n, zasługuje na uwagę ustęp poświęcony sprawom ekonomicznym. Parnell żąda troskliwej opieki dla przemysłu irlandzkiego, a pierwszym krokiem w tym kierunku ma być obojętność Irlandyi osobną linią cłową. Samorządowi irlandzkiemu należałoby, zdaniem Parnella, zakreślić tak obszerne granice, ażeby ludność nie potrzebowała znosić ucisku ze strony zniechędzonych urzędników angielskich.

Wiadomość o zwycięstwie konserwatystów francuskich wywarła silne wrażenie na liberalnym stronnictwie w Anglii. Całą agitacją wyborczą kieruje tym razem centralny komitet londyński. Zajął on się ściśle zbadaniem liberalnej listy kandydatów i postanowił niedopuszczyć do rozstrzelania się liberalnych głosów. Uwzględniając różnicę stosunków w wiejskich i miejskich okręgach wyborczych, przedstawi on wyborcom każdego okręgu kandydata, którego osobistość najlepiej będzie odpowiadać miejscowym warunkom.

Telegramy z Suakim potwierdzają wiadomość o klęsce, jaką wojsko Osmana Digma poniosło w walce z armią abisyjską. Ras-Alula, naczelny wódz Abisyńczyków i Osman Digma walczyli w pierwszych szeregach. Pod dowództwem armii abisyjskiej ubito konia, on sam otrzymał cięcia w lewą nogę. Osman Digma dostał dwa pchnięcia lancą i natychmiast wyzionął ducha. Powstańcy pierzelihi w nieładzie, pozostawiając rannych na polu bitwy. Ras-Alula wystąpił natychmiast gońca do Kassali, ażeby uwiadomić gubernatora tego miasta Izzeta-Beja, iż spieszy mu na pomoc. Pierwszą wiadomością o tej bitwie przyniósł do Suakimu szpieg angielski. Wkrótce potem udało się okrętowi egipskiemu schwytać na wodach Nilu statek powstańców, którego załoga wzięta już o śmierci Osmana.

**Nędzny czyn.**

Nie mamy dość słob obrunania z powodu smutnego wypadku, jaki się wydarzył w filii Banku Polskiego w Włocławku. Dyrektor tej filii, niejaki Krzeczkowski, od dłuższego już czasu dopuścił się nadużyć z sumami bankowymi, które jednak na jaw nie wychodziły. Ostatnim atoli razem, K. korzystając z choroby i nieobecności kontrolora, którego zastępował, zabrał z kasy pieniądze i uciekł. O tej ucieczce *Kuryer Poranny*, na podstawie akt śledczych, podaje następujące szczegóły:

W dniu ucieczki, Edmund Krzeczkowski i właściciel składu machin rolniczych, Bolesław Grabczewski, wyjechali dorózką miejską za Wisłę w stronę Górno Szpitala. W lesie obaj wysiedli. Krzeczkowski jakoby miał pod pachą teczkę, prawdopodobnie z pieniędzmi (zapewne około rs. 80500, tyle bowiem brakło w kasie banku). Po wyjściu z dorózki, kazali woźnicy jechać pa, mówiąc, iż zaraz wsiądą. Po kwadransie i czwaski wzięli do dorózki i kazali się odwieźć do pobliskiej wsi. Nie wiadomo, czy f

się w kierunku Mławy, czy Torunia, jakkolwiek utrzymują, że właśnie trafił na pociąg idący do Torunia i nim pojechał. Prócz zabranych gotówką pieniędzy, K. pozostawił w mieście około 40000 rs. długów, a na rs. 100.000 znalazłono fałszywych weksli. Z sumy rs. 32340, ofiarowanych przez arcybiskupa ks. Popiela na budowę wieży katedry włocławskiej, podnieść miał zbiegły rs. 27900 na szesć czeków, ze sfalszowanym podpisem ks. Chodyńskiego, który się tą sumą opiekował. Żona Krzeczkowskiego wraz z synem, uczniem gimnazjalnym, wyjechała tegoż dnia pociągiem osobowym, wykupiwszy bilet do Skierśowie i odszukaną nie została. Nazajutrz, w niedzielę rano, pociągiem kurierskim wyjechał Grabczewski, wioząc z sobą podobno paszport zagraniczny dla Krzeczkowskiej, w drodze jednak aresztowany został i odstawiony do Włocławka. — Wprost z dworca przyprowadzono go do sądziego śledczego, przed którym przynajmniej do wszystkich, że mianowicie obojgu Krzeczkowskim ułatwił ucieczkę, dając swoje paszporty, że weksle swoje zawczasu z banku wycofał itp. Grabczewskiego oddano pod dozór policyjny w domu, a pilnować go kazano dwóm strażnikom. W poniedziałek z rana G. zachorował, dostawszy jakoby objawy obłąkania. Chciał np. głową wchodzić do pieca, z ust toczył pianę, słowem, stan zdrowia jego wydawał się groźnym. Lekarz powiatowy zapisał mu środki uspakajające. G. położył się do łóżka. We dwie godziny znalazłono na łóżku tylko szlafrok. Widziano podobno jak płynął łódka po Wiśle z biegiem wody. W domu pozostawił list do żony i tysiąc rubli. W liście żegnał żonę, prosząc, ażeby mu przebaczyła postępki jego, żegnał też troje swych dzieci, w końcu pisał, iż życie sobie odbierze. Fałszywe zeznania Grabczewskiego, co do paszportu, za jakim uciekł Krzeczkowski, w błąd wprowadziły policyę. Szukano bowiem zbiega, mającego paszport na imię Grabczewskiego, a tymczasem K. wyjechał podobno za paszportem pruskim, wydanym na imię jakiegoś aktora.

O tym wypadku donosi korespondent *Dziennika Poznańskiego* i słusznie powiada, że w chwili, gdy naród, odarty z praw narodowych, politycznych, zamknięty w sobie, szukający zabezpieczenia bytu w pracy ucziwej, broni swej godności, jako największego swego skarbu, w takiej chwili znajduje się wyuzdany w podłości człowiek, co zajmując wpływe stanowisko w jedynej jeszcze instytucji polskiej, bezczestnie imię polskiego urzędnika. Bank Polski w ciągu sześćdziesięciolatniego swego istnienia nie splamił się dotąd najmniejszem nadużyciem, i dziś, gdy Bank ten zamieniono na kantor petersburskiego banku państwa, gdy w tym banku wykrywa się obrzymie nadużycie około 200.000 rs. tudzież brak w kasie banknotów na sumę 70000 rs., my mogliśmy przynajmniej powiedzieć naszym nauczycielom, Bank Polski nie zna skandalów właściwych waszemu bankowi. Tymczasem wyrafinowana niekczemność jednego łotra odbiera społeczeństwu jedyną broń obrony. Głos powszechnego niepewienia powinien ścisnąć sprawę pierwszej i ostatniej w Banku Polskim malwersacji.

**Kronika**

**Kraków, 10 października**

Uroczystość jubileuszowa F. H. Duchlińskiego rozpoczęła się mezą w kościele XX Pijarów o godzinie 12 w południe przy licznym udziale publiczności. Celebrował ks. Kęzm. Żuliński. W muzyce produkcyjach na chórze wzięli udział nasi kompozytorzy pp. Żeleński i Nikodem Biernacki, skrzypce, wydalony z pruskiego zaboru. Panus Fabiańska, uczennica pani Zawistowskiej, odpiewała z wielkim czuciem „Zdrowia Marya“ i inny utwór muzyczny. Dyrektor orkiestry katedralnej z oręścią chóru wziął także udział w odśpiewaniu mezy. P. Biernacki Nikodem przedświecił wykonał na skrzypcach „Potęgownie“ podczas ofertorium.

Wydalonych z Prus rosyjskich podanych przybyło w dniu wesorajszym 229 rodzin, obejmujących 704 osób.

Z komitetu pomocy dla wydalonych z Prus rodaków. Sprawozdanie z zabawy weneckiej, urządzanej 4 października w ogrodzie krakowskim na korzyść wydalonych z Prus rodaków. Dochody: Za bilety wstępne z nadatkami 941 złr. 30 ct. (najwyższe od hr. Z. Cieszkowskiego 50 złr i hr. Soltana 20 franków złotem), za kwiaty sprzedane 116 złr. 25 ct., za sprzedaż kucy świnki, kaczek, zwierzy, gołębi, zabiegów drobiu i nadesłanej gotówki na zakupienie fantów na tombola, która nie mogła mieć miejsca 158 złr. 95 ct. Razem dochodu 1216 złr. 50 ct.

Rozchody: Drobne wydatki, statyści, ekspresy, sijkry, przygotowania 65 złr. 20 ct., p. Berwald 70 złr., muzyka i koszty, poniesione przez pana Behnana 82 złr., p. Mądrykowskiemu kosztu 50 złr., za kupno kwiatów 30 złr., kowalowi 15 złr., druki 69 złr., gondole 30 złr., fryzjerowi 15 złr., krawcowi 15 złr. Ogółem rozchodu 441 złr. 20 ct. Zatem czyste go dochodu 775 złr. 30 ct. Kraków 9 października 1885.

**Ksaw. Konopka.**

JE. namiestnik Zaleski przybył dzisiaj rano do Krakowa celem oznaczenia gruntu pod fundację ks. Lubomirskiego. Pan namiestnik zwiędził niektóre miejscowości okoliczne w towarzystwie delegata namiestnictwa oraz prezydenta m. dra Salachotowskiego.

JE. ks. biskup Dunajewski nadesłał we owartek z Wiednia, gdzie bawi od pewnego czasu, telegram do Krakowa z zawiadomieniem, że naznaczone przez urząd podatkowy na dzień 1 b. m. termin do składania fasyi od dochodów kościelnych, przedłużony został do końca b. m.

Delegat namiestnictwa hr. Badeni dziś rano powrócił z Wiednia do Krakowa.

Pan Jan Grzegorzewski dziennikarz i p. Antoni Piotrowski, artysta malarz, wyjechali do Bulgaryi, pierwszy jako korespondent dzienników polskich, drugi jako ilustrator francuskich *Illustration, Monde illustre* i angielskiego *Graphic*. Fundusze, zapisane testamentem ks. Lubomirskiego na zakład w Krakowie powstał mający, samyśliło namiestnictwo umieścić w papierach bezpieczeństwa i dobrze się procentujących, większą część w listach zastawnych Tow. kredytowego ziemskiego. Znaczną część tychże — kilkakrotnie sto tysięcy — kupiło namiest. nie wprost we Lwowie w Tow. kredytowym, ale za pośrednictwem Laenderbanku w

Wiedniu, który skutkiem zamówienia zażądał ich od dyrekcji Towarzystwa kred. we Lwowie. Czy było potrzebne szukanie w tym wypadku pośrednictwa Laenderbanku, który porachuje prowizję i koszty przesyłki? i jaki cel takiego pokierowania sprawą?

Wybór członka Rady nadzorczej z ks. Krakowskiego dla Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń odbędzie się w dn. 16 b. m. po południu w sali Rady powiat. krakowskiej, pod przewodnictwem prezesa p. Alfreda Milleskiego.

Z rozpoczęciem wykładów na wydziale lekarskim Uniwersytetu Jagiell. zakłady naukowe zostały odnowione, a niektóre, jak klinika lekarska, po części korzystnie przelastowane. Do grona nauczycielskiego przybyło także kilka nowych sił, najdotkliwszym ubytkiem, którego wydział doznał przez śmierć 4. p. prof. Piotrowskiego ma być temi dniami odpowiednio zastąpiony. W podrócu letnim b. r. liczba uczęszczających na wydział medyczny wynosiła 334 uczniów.

Obrzymią rakietę spalił ma jutro na Błoniach za rogatką Wolską p. Mądrykowski. Rakietą ma mieć 13 cm. średnicy, a 98 kilogram. wagę. Puszeczenie rakiet nastąpi o godz. 4 1/2, po południu, a widowski poprzestaniem zostanie salwami z medzazięki i pusezeniem balonów.

Straż pograniczna rosyjska pod pozorem rewizji cłowej, napadła niedawno na mieszkańców Żelkina na terytorium austriackim, obita dwóch chłopów, oraz dopuściła się niecnego czynu względem pewnej kobiety. O położeniu mieszkańców pałków nadgranicznych wobec do ostatnich granic dochodzącej samowoli żołdactwa rosyjskiego, pisaliśmy w tym roku już kilka razy. Czy co zarządcom zostało dla opieki obywateli Austrii, nie wiemy, — w każdym razie nie wiele muszą być warte te rozporządzenia, czy traktaaty, skoro o faktach, podobnych dzisiaj nam zakomunikowanemu, przydyocenie niemal z wiarygodnych źródeł otrzymujemy wiadomości.

Zapiśki policyjne. Wczoraj przytrzymała straż policyjna na tutejszym dworcu kolei żelaznej Jana Orawskiego, lokaja, który zbiegłszy przed kilkoma dniami ze służby w Żywcu skradł tam swemu słuźbodawcy złoty zegarek z łańcuszkiem, który już pozbył w Suchy.

Wczoraj wieczorem przytrzymała straż policyjna kilku uczonów ślusarskich i szewskich za awantury i bitki uliczne w ulicy Szpitalnej w powrocie ze szkoły rzemieślniczej, a Dyrekcya policyi ukarała ich aresztem.

Etapem śmierci stała się prawdziwie staeya kolejowa Trzebinia. W przeciągu paru tygodni znalazłono ostatnimi dniami trzeciego człowieka, który tam się powiesił. Wszyscy trzej należeli do liczby niebezpieczliwych wydalonych z Prus naszych rodaków.

„Przegląd“ lwowski, pismo — jak powszechnie wiadomo — w ostatnich czasach wyrzucone z każdego miejsca i domu, gdzie cznie i myśleć umieją po polsku, szlachetnie a nie przewrotnie, wydybywa jak boleści nie nad własnym losom, lecz nad dolą *Czasu*. Hiobowe żale organu wiedeńskiego Laenderbanku mają głęszą, które *Przegląd* tak opiewa: „Na konferencyi producentów chmielu, z której sprawa sdałmy wczoraj, zaszedł fakt smutny, ilustrujący w sposób może nawet za ostry niechęć naszej publiczności do organów powałych. Toczyły się obrady nad projektem założenia Towarzystwa chmielarzkiego, któreby jedyne mogło uratować producentów od wyzyskiwania pośredników i faktorów. Zabiera głos p. Szybalski i oświadcza, że z toku dyskusyi i z przytoczonych argumentów dostrzegam, iż szanowne zgromadzenie nie czytało artykułu, który on w tej materyi zamieścił niedawno w *Czasie*. Okazuje się, że rzeczywicie szanowne zgromadzenie artykułu tego nie czytało. „Tu *Czasu* nie czytają“ — dodaje jeden z członków. „Więc coż czytają? zapytuje od siebie zroszczony *Przegląd*, wiedząc naturalnie, iż stokroć boleśniejszą jest jego własna dola!“

Zgroza przejęty w 40 wierszach druku wielbi przymioty i pompatycznie ratuje honor takim despektem dotkniętego *Czasu*, absolutnie nie będąc w stanie pojąć, dlaczego „taki organ może być nie czytany w całej jednej połaci kraju i to nie przez jakieś podrzędne indywiduala, goniące za skandalikiem lub brukową plotką, stojące na czele zaściankowej polityki, ale przez ludzi zajmujących wybitne, poważne i wpływe stanowiska.“

Niechaj *Przegląd* przejrzy roznik *Kuryera lwowskiego* z czasów redakcji Ludwika Masłowskiego, a w każdym bez wyjątku numerze znajdzie taką dla siebie odpowiedź, jakiejby żadne inne pismo udzielić mu nie mogło.

Nowy balon. Wkrótce mają się odbyć w Warszawie próby z balonem nowej konstrukcji, opatrzonym w przrząd do sterowania. Balon s dymki gumowanej ma kształt wydłużony, podobny do cygara a łódka jest zaopatrzona w skrzydła. Wynalazca przez czas dłuższy studiował szczegółowo lot ptaków i przysządy latawce, w jakie je przynada zaopatrzyła. Pochop do tych usiłowań dały mu badania przeprowadzone w tym kierunku przez Mareva i Pettigrew. Pomyśl jego nie ma nic wspólnego s pomysłem Krebsa i Renarda, o którym niedawno pisaliśmy dzienniki.

Przy tej sposobności godzi się przypomnieć, że w roku bieżącym upłynęło sto lat od czasu gdy Blanchard odbył balonem podróż z Francyi do Anglii po nad kanałem La Manche. W roku 1888 zaś będziemy obchodzić stuletni jubileusz pierwszej wyprawy aeronautycznej w Polsce. Dokonał ją tenże sam Blanchard w Warszawie w towarzystwie słynnego podróznika i uczonego, a słynniejszego jeszcze oryginalna, Jana Potockiego, który zabrał w tę nadpowietrzną podróż swego służącego — tureczyna i swego puła. Na pamięć tej pierwszej ascensyi wybił kuzal Stan. August medal z popiersiem Blancharda i stoecnym napisem.

W Warszawie odbyła policya rewizyę za brosurami socjalistycznymi u pewnego intrologatora. Zastala u niego przypadkowo snanego pisarza Adolfa Dygasińskiego, który przyniósł książki do oprawy. Dygasiński został zaarestowany i pół dnia przesiedział w areszcie, zanim nie usprawiedliwił bytności swej w sklepie.

Uczniowie gimnazjów otrzymali od władz szkolnych bilety imienne, które wychodzą na ulicę obowiązani są zawsze mieć przy sobie.

Długowieczność. W powiecie siedleckim w Królestwie Polskiem, zmarł w 116 roku życia włościanin Mateusz Żuk, do zgonu reński i zajmujący się gospodarstwem.

Dzieśięciu świętych przybył ma kościółowi katolickiemu z okazji kapłańskiego jubileuszu obecnie panującego papieża. Jubileusz przypada w r. 1887.

Pomiędzy kandydatami do beatyfikacji znajduje się trzech jezuitów.

Karuzel międzynarodowy. W ciągu przyszłej wiosny odbyć się ma w Paryżu wielka międzynarodowa karuzel, w której przystąpić mają wszystkie państwa europejskie.

Składki na korzyść wydalonych z Prus: 10 ct. Z. S.; po 20 ct. pp. Fr. Werner, A. Dąbrowski, NN, J. M., L., W. S., W. S.; po 30 ct.: E. S. Turski, B., Got.; po 25 ct.: H. W.; 40 ct.: NN.; po 50 ct.: pp. Głowański, Fr. Sołga, NN., NN., Sławiński, Szykiewicz, NN., Żarliński, Szabelski, Mikoszewski, Kos, NN.; po 1 złr.: pp. NN., NN., Jan M., Zaremba, dr. Żuławski, dr. Śliwiński, dr. Kulczyński, Karol Nycz, Wojciechowski, Szafranski, NN. rubla, NN. T. Z., Tilochoński, A. Jakubowski, A. Górniakowski 1/25 złr., Dzikowski, Żelochowski, Wren, Maniowski, Gałkowski, NN., Bażan, Büttner, Kamiński, Szczepański, Langie, Chwalibogowski, Machniewicz, Stefański, Kamiński, A. Moliński, Sadowski, A. Krasuski, dr. A. Z. Cwikliński, J. Dutkiewicz, Kozubowski, T. Broniowski, St. Kiliński, Garlicki, Zaleski, Jaugustyn, Lebowski, Gaydzicz, E. Stookmar, dr. Suluszycki, przez Adm. Ceaasu; po 2 złr.: pp. Adam Roszkowski, dr. Pareński, dr. Paszkowski, Mraček, NN., Strażewski, Skrochowski, NN., A. Hubacek, M. T., dr. Szymkiewicz, E. 2 ruble, ka. Wojciech Komperda 2 złr. 50 ct., po 8 złr.: pp. K. Walenty Pawlikowski, NN.; po 4 złr.: przez Adm. Ceaasu, Pawlikowski, NN.; po 5 złr.: pp. Bojarski, Żewit Wilkoszewski; po 5 złr.: pp. Bojarski, Żewit Wilkoszewski, hr. Zygmunt Cieszkowski po 3ci raz, Paweł Przedpełski, dr. Obaliński, pani H. Odolska, Bronisław Sławiński, Banaszkiewicz, Józef Frycz, Szecepanowski z Bołecina zwrot kosztów kolejowych; po 6 złr.: dr. Stępiński zwrot kosztów kolejowych; po 10 złr.: dr. Fr. Paszkowski, przez Adm. Ceaasu, dr. Henryk Jordan, Romuald Wojciechowski; po 11 złr.: M. Dornwald, zwrot kosztów kolejowych, przez Adm. Ceaasu 11 złr. 40 ct., z wieńcem u Wgo Pietrowicza 16 złr.; po 20 złr.: przez Adm. Ceaasu, p. Bronisława Sławska, przez Adm. Ceaasu 23 złr. 50 ct.; na urocznic strzeleckiej zabrano 27 złr., przez Adm. Ceaasu 25 złr., skłádka u burmistrza miasta Podgórze 30 złr., Komitet brodzki 50 złr., przez Adm. N. Reformy 41 złr., przez Adm. Ceaasu 105 złr., Feliks Bogdanowicz 2 imperyały.

Ogółem dochodu 4447 złr. 48 ct. Rozchodu 2038 " 53 " 2408 " 95 "

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała: tymczasową nauczycielkę, Leopoldynę Józefę Izykiewiczównę w Dubieku, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Dubieku; tymczasową nauczycielkę, Zuzannę Maryę z Loeglerów Kosioką w Humniach, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Humniach; nauczycielką rzeczywistą, Janę Kmiciekiewiczową w Surochowie, rzeczywistą nauczycielką etatową w Lubnem; nauczycielką tymczasową, Michała Paszyńskiego w Baligródzie, rzeczywistą nauczycielką etatową w Baligródzie; nauczycielką Pawła Łazarską w Łętowni, rzeczywistą nauczycielką etatową w Łętowni.

Minister handlu zamianował kontrolora telegraficznego urzędu, Ryszarda Walchera, starszym kontrolorem pocztowym we Lwowie.

Sprawy sądowe.

Głośna sprawa sądowa, dotycząca obrzydliwej Eberharda, została już stanowczo rozstrzygnięta wyrokiem we środę po południu. W wielkiej sali tutejszego sądu karnego odbyła się rozprawa a Eberharda wskutek odwołania się skazanych dr. Eichborna i p. Morgensterna od winy i kary, oraz ka. Eberharda od tego, że zdaniem jego obwinieni zbyt niską otrzymali karę. Trybunał apelacyjny, złożony z przewodniczącego radcy: Pawłowicza i asessorów radców: Krzyżanowskiego i Nowotnego oraz adw. dr. Burowskiego i Nowotnego całą sprawę z nadzwyczajną dokładnością i bezstronnością, przychylił się do postanowienia w sądzie I wniosku i odczytał wiele listów córki Morgensterna, technicznych fanatyzmem religijnym i wykazujących, że zostawała ona w ciągłej korespondencji i stosunkach z ks. Eb., który jej jakicś obiecywał miejsce. Następnie bronił się dr. Eichborn w dłuższej przemowie od zarzutu zamiaru obrażenia ks. Eb., poczem obrońcy adw. dr. Pieniążek i dr. Rosenblatt podnieśli zarzuty prawnicze braku oskarżyciela i przedawnienia. Po obronie zabrał głos dr. Mochnacki imieniem ks. Eb. a szukając motywów czynu u dr. Eichborna, twierdził, że powoływanie się w inkryminowanym sążeniu na interpelację deputowanego pana Blocha w parlamencie w sprawie nawracania Sztiglicówny, motyw ten do statecznie wyjaśnia. Wszak wiemy — powiada dr. M. — z jak ohydny inasynacjami wystąpił ten n.... Bloch... (publiczność syka — przewodniczący przywraca porządek i grozi w dalsze) przezwat tak zacnemu kapłanowi. Otóż i tu rozchodziło się dr. Eichbornowi o ubliżenie zakonowi całemu.

Dr. Moch. obstaruje zatem przy wyroku, żądając należytego sformułowania winy. Po krótkiej odpowiedzi jednego z obrońców udaje się trybunał na ustęp, a po półgodzinnej naradzie powraca, poczem przewodniczący ogłasza wyrok, uwalniający obu oskarżonych od kary. (Dr. Eichborn był skazany na 6 tygodni, a p. Morgenstern na 7 dni aresztu) z powodu przedawnienia odpuszczając sprawę Izbie adwokackiej do odpowiedniego postępowania przeciw dr. Eich. jako konyentowi adw. wreszcie chwala imieniem trybunału publicznie nagane dr. Mochnackiemu za użyte wyrazy przeciw postwi Blochowi. (Publiczność bije brawo.)

Opodatkowanie wyplat z powszechnego zakładu zaopatrzenia. Maryanna Kajetana Bogdanowiczowa była jedną z najdawniejszych uczestniczek powszechnego zakładu zaopatrzenia we Wiedniu i pobierała z tego tytułu znaczne dożywotnie renty i dywidendy, od których podatek dochodowy płaćca. Gdy w r. 1883 p. Bogdanowiczowa ze swiata zesza, a zakład zaopatrzenia rentę i dywidendę za ten rok w łącznej kwocie 6539 złr. p. Annie Mikuli jako córce i spadkobiercy wypłacił, wymierzony władze skarbowe znowu podatek dochodowy, przeciw czemu pani Mikuli sażalenie do trybunału administracyjnego wniosła. Przy ustnej rozprawie dn. 6 bm. odbytej, wykazał zastępca skarżącej dr. Ludwik Wolski z licznych postanowień, w statucie zakładu zaopatrzenia zawartych, że prawo uczestników do pobierania rent i dywidendy przez śmierć gaśnie i że wypłata na rzecz spadkobierców, chociaż co do cyfry renty i dywidendy za ostatni rok się równa, ma prawny charakter jednorazowej odpłaty, która nie będa stałym rocznym poborem (stehender Jahresbezug) podatku dochodowego nie ulega. Trybunał administracyjny przychylił się w całości do tych zapatrywań i zniósł orzeczenie władzy skarbowej jako niezgodne z ustawą.

Dział ekonomiczny.

Kongres rolniczy w Buda-Peszcza.

(Ciąg dalszy.)

Krótkie streszczenie rozpraw, podane wyżej, daje zaledwie przybliżony obraz dyskusji dnia pierwszego. Zważywszy jednak, że na ten kongres, sproszony pod auspicjami rządu węgierskiego podczas wystawy krajowej, dla której niano słusnie zainteresować szerokie koła ekonomiczne w Europie, i odbywający się w czasie wielkiej wystawy koni i wyścigów ciekawych, a głównie z powodu treści i tendencji, która interesuje całą środkową Europę, zgromadziło się blisko pięćset uczestników, nie będziemy się dowieć, że rozprawy — bardzo pouczające i wnioskujące głęboko w istotę rzeczy, toczą się długo i szczegółowo.

Dnia drugiego, t. j. w poniedziałek, przemawiał wielu obcych gości. Między tymi Z. Neustadt z Wiednia, oświadcza, iż jest zwolennikiem ceł ochronnych, a ponieważ w poprzedniej dyskusji powoływano się niejednokrotnie na wolność handlową w Anglii, stara się wykazać, że Anglii tylko pozornie zastosowali u siebie wolność handlową. Tak między innymi w ostatnich czasach nie należałyby wprawdzie żadnego cła na bydło żywe, ale pod pozorem względów zdrowotnych zakazali wszelkiego dowozu. Również przez stosowne ustawy nawigacyjne potrafili zmopolizować u siebie wszelki ruch morski. Następnie daje mowa bardzo interesujące cyfry o spadku cen najważniejszych ziemiopłodów, o hiperprodukcji i o wroście ludności w ogóle, a specjalnie w Austro-Węgrzech.

Następnie przemawiał prof. ze Strassburga dr. L. Brentano. Mowa jego pięknie i ujmująco wyłożona podobała się bardzo, ale czy zdolna wytrzymać krytykę szynnego sądu, to inne pytanie. Jest on zwolennikiem ceł ochronnych, a na poparcie tego twierdzi, że rolnictwo w Anglii upadło dopiero po r. 1846, kiedy zniesiono cło zbożowe. Jednak rzecz ma się inaczej. W Anglii bowiem już po zniesieniu dawnych ceł ochronnych podniosło się rolnictwo do stanu dawniej nieznanego, a dopiero od czasu, kiedy zboże zagraniczne zaczęło zasypywać targi angielskie po cenach znacznie niższych, niż krajowe, dopiero wówczas zmieniły się stosunki i w Anglii; rolnictwo co do istoty swojej nie upadło, jednak przetrzeź, wzięta dawniej pod uprawę, została znacznie zmniejszona. Dedukuje prof. Brentano nie są zatem zupełnie dokładne. — W dalszym toku wykazuje mowa, że cła rolnicze są jedynym środkiem ratunku w groźnej walce z konkurencją zamorską; jednakowoż użycie tego środka zaleca mowa z wielkim zastrzeżeniem, bo są państwa, które mają dostatecznie

rozwinęty przemysł, skazany na wywóz zagranicę swoich wyrobów. Te państwa nie mogą zamykać się zupełnie cłami agrarnymi, boby wywołały zamknięcie granic obcych dla swoich wyrobów. Nie pozostaje zatem nic innego, jak związek cłowy państw kontynentalnych. Ale cóż począć, jeżeli właśnie te państwa, które przedewszystkiem powinny należeć do tego związku, najpierw zaprzadzili wysokie cła u siebie i nie dają się ukłonić do zawarcia traktatów handlowych?

Uznaje to poniekąd i mowa, bo między środkami ratunku doradza, aby państwa zatrzymały cła, jakie zaprzadzili na swoich granicach, ale aby wobec państw innych bronili się wspólnie cłami wyższymi. Przy takim wspólnym porozumieniu mogłyby państwa, należące do wspólnego związku obronnego, niektóre cła na pewne towary znacznie niższe między sobą. W konsekwencji swoich wywodów żąda, aby kongres uchwałił rezolucję tej treści: Kongres uznaje za pożądany związek cłowy, a wypowiadając to zdanie nie aprasza rząd, aby o tem uwiadomił inne państwa i postarzał się o to, by specjaliści różnych państw sprzymierzonych szczegóły takiego związku wypracowali.

Tak powyższe i następne wywody prof. Brentano, pięknie wypowiedziane, nie zawierały przecież nic takiego, czegoby ci, którzy się tą sprawą więcej zajmują, już dawniej gdzieś nie czytali lub w ogóle nie znali.

Po nim i po innych mowcach przemawiał dalej hr. Al. Apponyi. O nim wspominały szczegółowo dlatego, że sformułował następujący dodatkowy wniosek:

1) Należy wnieść podanie do rządu, aby tenże zniósł się na właściwej drodze z rządami innych państw, a to w tym celu, aby te uchwały kongresu, które mają znaczenie międzynarodowe, zostały doprowadzone do rychłego wykonania w ramach akcyi państwowej. 2) Należy zaważać prezydium do utworzenia stałej międzynarodowej komisji, któraby działała w tymże samym kierunku, a której zadaniem byłoby przedewszystkiem odpowiednio do stosunków, podtrzymać międzynarodowy ruch i przedsięwziąć stosowne środki, aby ten ruch przybrał taką formę, jaka będzie potrzebna.

Po kilku dalszych mowach po wyczerpaniu dyskusji, pomimo że niektórzy mowcy nie zgadzali się na sformułowane wnioski głównego referenta, przyjęto przeciw przy głosowaniu tak wnioski Gaala, jak i wniosek Apponyiego.

Z kolei przystąpiono do rozpraw nad drugim nader ważnym przedmiotem, to jest nad organizacją kredytu głównie dla małej posiadłości. Krótkie sprawozdanie o przebiegu rozprawy i o uchwałę podamy później. (D. c. n.)

Konferencya delegatów izb handlowych. Równocześnie z targiem zbożowym i wystawą chmielu we Lwowie odbyła się konferencya delegatów wszystkich trzech izb handlowo-przemysłowych nad projektem do noweli cłowej. Zgodzono się i uchwalono: 1) Aby dla ochrony produkcji krajowej podnieść cło zbożowych w drodze administracyjnej na wypadek podniesienia takowych w Niemczech — było obowiązkowe. 2) Aby cła te opłacane były na wszystkich granicach państwa austriackiego, w wysokości ustanowionej cła w Niemczech, obecnie od zboża 1 złr. 80 ct., a od maki 4 złr. 50 ct. za 100 klg.

Delegaci Izby brodzkiej domagali się przy podwyższeniu ceł ustanowienia wyjątku dla żyta i owsa i pozostawienia dla tych produktów dotychczasowego cła, mianowicie dla żyta z powodu, iż ono stanowi pożywnie niezbędne dla ubogich konsumentów, a którego import z Rosyi według wykazów urzędowych przez Brody wynosi około 35,000 cetn. metr. Delegaci lwowscy i krakowscy nie zgodzili się na taki wyjątek, już to ze względu na przyjąty zasadę ochrony produkcji krajowej, już to ze względu na okoliczność, że ten znaczny import był tylko objęciem wyskich ceł w Niemczech.

3) Delegaci podnieśli jednomyślnie życzenie, aby także na drzewo, obecnie wolne od opłaty cłowej, ustanowiono cło w wysokości cła niemieckiego, a potrzeba tego cła okazuje się tem bardziej uzasadnioną, iż skonstruowano znaczniejszy przywóz drzewa z Rosyi do kraju naszego. 4) Delegaci jednomyślnie wyrazili życzenie zaprowadzenia ceł związkowych, gdyż tylko one ochronią nas nie tylko od konkurencji Rosyi i Rumunii, ale także od konkurencji niebezpieczniejszej krajów zamorskich.

5) Delegaci uznali potrzebę poruszenia z naciskiem u rządu tej okoliczności, iż wszelkie cła bez równoczesnego obniżenia taryf kolejowych w myśl rezolucyj, powziętych na konferencyi targu zbożowego, nie odniosą pożądanego skutku ani dla produkcji, ani dla handlu.

Ostatnie wiadomości.

Z Warszawy pisze nasz korespondent: „Sprawa aresztowań, o których donosiliśmy wam w poprzednich listach, coraz bardziej zamywa się

rozjaśniać i przedstawia się jako dalszy ciąg owego podkopu na Gęskiej ulicy, odkrytego w roku zeszłym i którego to odkrycia ofiarą padł Baradowski i jego towarzysze. Za sprawę tę, do tej chwili nie rozstrzygniętą wobec sądu, ci, co wmięszani do niej byli, naturalnie w bardzo niewinny sposób, właśnie zaczęli odsiadywać swoją karę na Pawiaku i w Modlinie. Jak to także wam donosiliśmy i jak wieści niosą, jeden z ukaranych, chcąc się wybawić od kozy, wykrył istnienie nowego związku socjalistycznego i był powodem właśnie owych licznych aresztowań. Jako corpus delicti w domu doktora Gapsiewicza odkryto drukarnię, oraz u wszystkich innych aresztowanych socjalistyczne broszury, a nawet, jak mówią, przyrządy wybuchowe i dynamit. Sam przebieg śledztwa trzymany jest w niesłychanej tajemnicy i codziennie do aresztowanych już przybywają nowe ofiary.

Koniec końcem widzimy z tego, że partya ruchu sprawy nie zasypia, a tylko, że obrada sobie inne sfery działania i inne pole do agitacyi. Najwięcej pono, bo większa połowa w liczbie aresztowanych, znajduje się kobiet i średniej inteligencyi rzemieślników, studentów 12, z tych 4 żydów, 6 Moskali a 2 Litwinów. Polacy stanowią kontyngens robotniczy.

W każdym razie faktem jest, że agitacya sprawy nie odłożyła ad acta, a świeżo otrzymane wiadomości z Petersburga donoszą, że i tam w ostatnich dniach dopełniono bardzo licznych rewizyj i aresztowań.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Filipopol, 10 października. Według doniesienia ząd do Biura Reutersa, wielu oficerów rosyjskich, którzy służyli w wojsku bułgarskim, powrócilo z Rosyi i przydzielono ich do różnych oddziałów wojska. Nowo utworzone bataliony i wszystkie oddziały ochotników zbrojnych złożyli przysięgę przed chorągwią, na rzecz Aleksandra.

Nisz, 10 października. Wyrażenie, które korespondent do jednego z dzienników francuskich włożył w usta prezydenta ministrów serbskich, Garaszana, jakoby między mocarstwami miał panować antagonizm, jest bez wszelkiej podstawy; minister bowiem nigdy się tak przed nikim nie wyraził.

Belgrad, 10 października. Wieś Jassenovac, leżąca nad samą granicą, naprzeciw wsi serbskiej Brunika w okręgu kniazewackim, zajęło wczoraj wojsko bułgarskie.

Cetynia, 10 października. Dziennik urzędowy pisze: Czarnogóra śledzi spokojnie obecną sytuacyę i wyczekuje dalszego rozwoju wypadków.

Ateny, 10 października. Donoszą stąd do Aj. Havasa, że reprezentanci obcych rządów każdy z osobna, porobili rządowi przedstawienia z wezwaniem Grecyi do roztropnego zachowania się. Poseł turecki zażądał wyjaśnień z powodu gromadzenia wojska na granicy i oświadczył zarazem, że Porta podobnie zgromadzi swe wojsko jeżeli w Grecyi wysyłanie wojska na granicę nie ustanie. Rozporządzenie ministra naznacza prawie wszystkim pułkom kwatery w miastach prowincyi nadgranicznych.

Petersburg, 10 października. Journal de St. Petersb., omawiając sprawę bułgarską, podnosi te okoliczności, że dotąd oficjalnie tylko tyle skonstruowano, iż wielki wezr i inni ministrowie turecy przyjęli u siebie deputacyę bułgarską. Odpowiedź zaś tychże ministrów na żądanie deputacyi jeszcze dotąd nieznaną, nie pozostaje zatem nic innego, jak ponownie przypomnieć, że na wszelki wypadek załatwienie tej sprawy należy do kompetencyi mocarstw, zwłaszcza że nadto jeszcze Porta do nich się odwołała.

Londyn, 10 października. Wczoraj odbyła się wspólna narada całego gabinetu. Jak mówią — przedmiotem tej narady miało być sprawozdanie, przyslane przez ambasadora angielskiego White z konferencyi ambasadorów w Konstantynopolu. Gabinet miał — jak twierdzą — przyjąć życzliwie zamiary konferencyi, wypowiedziane w sprawie bułgarsko-rumelijskiej.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 10 października. W Izbie poselskiej wniesiono interpelacyę z zapytaniem, czy to prawda, że rząd austriacko-węgierski poręczył pożyczkę serbską.

Praga, 10 października. Według Nar. List., wielu uczniów z wydziału medycznego tutejszego uniwersytetu czeskiego wstępuje na uniwersytet w Wiedniu, jak mówią — z powodu niedostatecznego uposażenia w środki naukowe czeskiego uniwersytetu.

Zagrzeb, 10 października. Sejm odrzucił wniosek p. Tuskana, żądający wytoczenia procesu banowi o naruszenie konstytucyi.

Rzym 10 października. Ponieważ Niemcy i Hiszpania życzą sobie spór o wyspy Karolińskie ukończyć jak najprędzej, dlatego papież wyda wyrok, nie przedkładając komisji w pierw dokumentów do bliźszego zbadania.

Rzym, 10 października. Wczoraj w mieście Parmie zachorowało na cholere 94 osób, 47 zmarło.

Paryż, 10 października. Według ostatecznego obliczenia wyniku głosowania w departamencie Sekwany wybrani: Lockroy, Floquet, Delaforge i Brisson 272,000 do 215,000 głosów. Wszyscy inni podpadają pod wybór ścisłej szty. Clemenceau otrzymał 300,000 głosów, Rochefort 130,000.

Constantine, 10 października (w Algeryi). Podczas wczorajszej biesiady na cześć wybranego posła ze stronnictwa oportunistycznego, rzucił się tłum intrasigentów na zgromadzenie oportunistów, miotając na nich kamieniami z okrzykiem: „śmierć żydom!“ Wojsko rozproszyło tłum, wielu aresztowano, — spokój przywrócono.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Wiedien d. 10 października 1885., Główna, and various telegraphic rates for different locations and currencies.

Odpowiedzialny Redaktor: Iadusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie. Porębski i Zimler (dawniej Józef Rieder) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 566 139-300

NADESŁANE.

Daj Boże szczęście! Od 21 października do 11 listopada trwa siódma czyli główna klasa 288 loteryi miasta Hamburga, gwarantowanej przez państwo, w której według planu urzędowego musi wyjść 29,500 wygranych w wysokości najmniej 145 marek do 200,000 m. i jednej premii w wysokości 300,000 marek. W najlepszym razie główna wygrana wynosi zatem pół miliona marek.

Ceny urzędowo naznaczone za oryginalne losy (nie promesy) tej siódmej klasy wynoszą: 1 los 126 marek czyli 75 50 złr. w. a. 1/2 losu 63 " " 37 75 " " 1/4 losu 31 50 " " 18 90 " " 1/8 losu 15 75 " " 9 45 " " Przesyłam je za nadesłaniem należytości w notach bankowych lub za przekazem pocztowym zaraz i pod sekretem na wszelkie strony. Zapraszam zatem do spróbowania szczęścia i proszę o wczesne zamówienia. Listę wygranych przesyłam po ciągnięciu. (843 3 6) Istnieje od 1871 r. Carl Anton Meyer, Hamburg St. Pauli.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for Kraków, Warszawa, and Wiedeń on 9/10.

**! 50 zlr. nagrody!**

W dniu dzisiejszym zgubiono pulares w oprawie czarnej, zawierający przeszło 230 zlr., różne notatki, oraz bilety wizytowe. Znalazca raczy zgłosić się do Administracji „N. Reformy”. 1318 1 3

Ukończony gimnazjalista z pięknym piśmem poszukuje zaraz miejsca dyurnisty, lub innego zajęcia za umiarkowaną cenę. A. R. posta rest. Kraków. 1317 1 2

**Adwokat**

**Dr. Kazimierz Smolarski**  
mieszka od 1 października b. r. przy ul. Grodzkiej l. 39. 1323 1 6

**Łeśniczy i pszczelarz**

fachowy, kawaler, w sile wieku, mogący się wykazać najlepszymi świadectwami i rekomendacją z długoletniego pobytu na jednym miejscu, od 1 grudnia 1885 r. poszukuje odpowiedniej posady w obydwu zawodach. Listy upraszam rekomendować pod adresem: Robert Pachulski w Łątku, poczta Radomyśl mał. 1314 1 3

**Mieszkanie**

na pierwszym piętrze, 5 pokoi, przedpokój i kuchnia, zaraz albo od 1 listopada do wynajęcia. Wiadomość udzieli stróż, ulica Dolnych Młynów Nr. 9. 1324 1 3

**Plac pod budowę**

jest do sprzedania przy ulicy Karmelickiej, w pobliżu plant i kościoła. Wiadomość: Rynek 35 „Krzysztofory” III piętro, 12—3 popołudniu. 1319 1 3

**Do Chwałowic o. p. Radomyśl nad Sanem, poszukuje się**

**zdelnego ogrodnika,** znającego się na prowadzeniu sznasewów, szkółek owocowych, cieplarni i oranżeryi, zamokowanego w hodowli kwiatów, z ciekawymi świadectwami. — Wydaleni z Prus mają pierwszeństwo. 1320 1 2

**Nauczycielka patentowana**

mogąca się wykazać świadectwami z praktyki nauczycielskiej, posiadająca języki francuski i niemiecki, oraz muzykę, poszukuje odpowiedniego miejsca w mieście lub na wsi. — Adres: B. C. w Krakowie, ulica Krupnicza Nr. 3, I piętro. 1322 1 3

**Zygmunt Raaba, stroiciel fortepianów,**

ul. Floryańska l. 5. — Cena strojenia zmniejszona, gwarancja na cały rok; oraz fortepian nowy wiedeński do sprzedania. 1325 1 3

**Setki uznani!**

Wyprobowanych i za najlepsze uznanych o. k. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta **W. Köllmera w Wiedniu, IX, Servitengasse, 1, Pracownia nowych zegarów i napraw.** Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wyprobowane ze zwykłymi wyrobami, z innych stron zalecanymi. 347 31 100 — Cenniki na żądanie darmo.

**Smółowe tektury dachowe**

(Stein-Dachpappe) w płytach, zwojach, jakoteż gwoździe do tychże, gotową masę tętową do pocierania dachów, ter z węgla kamiennych i drzewny, smółę asfaltową, szczołki do pocierania, polecają w najlepszych gatunkach i po cenach najumiarkowańszych 922 22 ? **HÜBNER I HANKE we Lwowie.**

**Resztki sukna**

(3—4 metry) w różnych kolorach, wystarczające na kompletne ubranie męskie, proszę za pobraniem: 1 resztkę za zlr. 5.— 854 14 52 **L. Storch w Bernie.** Niepodobujące się przyjmują napowrót. Próbkę darmo i opłatnie.

**Masę do gaszenia pożarów**

z e. k. wyłącznie uprzywił. **Fabryki masy do gaszenia pożarów Józefa Bauera w Wiedniu** polecają **HÜBNER I HANKE we Lwowie.** 876 22 ?

**Skład Fortepianów i Pianin**

oraz wypożyczalnie **Bronisławy Gabryelskiej** poleca się Szan. Publiczności. Kraków, plac Szczepański, 9. 1316 2 3

**Losy Budapeszteńskiej Wystawy po 1 zlr.**  
**TYLKO JESZCZE KILKA DNI!** 11 losów 10 zlr.  
**Główna wygrana w gotówce**  
**100.000 zlr. w. a.!**  
dalej 20,000 zlr. 10,000 zlr. 5000 zlr. itd. itd. 4000 wygr.  
**Administracja loteryi wystawowej w Budapeszcie ul. Andrassy 43.**

**MAGAZYN FUTER ANTONIEGO JACHIMSKIEGO**  
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 16, założony w r. 1825,  
poleca na zimę w wielkim wyborze futra krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach, jakoteż gotowe futra męzkie i damskie najnowszych fasonów, rotundy, garnitury czapki, zarekawki do polowania i t. d. — Pracownia przyjmuje zamówienia oraz wszelkie reperacje i uskutecznia takowe punktualnie po cenach bardzo umiarkowanych a mając w tym zawdzie tyloletnią praktykę, pozwalam sobie mieć to przekonanie, że mogę wszelkim wymaganiom Szanownej Publiczności zadosyć uczynić. 1274 4 6

**Nowości na jesień i zimę** poleca w wielkim wyborze **MAGAZYN BŁAWATNY I KONFEKCYJ Henryka Schwarza** w Krakowie. 1174 5 8

**Zmiana lokalu.** Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż mój sklep korzenny przy ul. Floryańskiej Nr. 22, przeniesiony został naprzeciwko pod Nr. 9, do domu W. Pani Nitschowej. Obecnie znajdują się następujące towary: Wódki, Likieri, Rum, Wina, Herbaty, Cukier, Kawy rozmaitego gatunku, oraz Piwo wyśtałe i Bok w butelkach. Wyborowe owoce zagraniczne w różnych gatunkach, Winogrona kuracyjne walskie, bańskie i węgierskie; także są na składzie Kalafioro zagraniczne. Posyłki zamiejscowe po 5 kilo wysyłają się za zaliczką niezwłocznie. **Ceny umiarkowane.** Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem. Z uszanowaniem **B. Vaternacht.** 1146 5 10

**Düsseldorfska Fabryka w Krakowie** poleca **Musztardę francuską i Kremską, Ocet prawdziwy winny i owocowy** w najlepszych gatunkach, przewyższające wyborym smakiem i trwałością wyroby francuskie. Do nabycia w handlach korzennych po cenach umiarkowanych. 915 9 21

**Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia** ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż z dniem 18. Sierpnia otworzy **W KRAKOWIE** przy ulicy Grodzkiej w domu p. Süßera Nr. 9 I. piętro **FILIE** swej fabryki **ubiorów męskich i dzieciennych** Wielki wybór towarów, jaki się znajduje w naszej filii, oraz elegancki wyrób i jak najstaranniejsze wykonywanie tegoż **po cenach fabrycznych** przetrwa każdą inną konkurencyę. O łaskawe względy uprasza z uszanowaniem **Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych Heilmanna Kohna i Synów.** 1007 36 100

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości **KRÓLA Szwedzkiego** uprzywilejowany **Dr. Fr. Lengiela** **BALSAM BRZOSZOWY**  
Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, znanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wynalazcy przyrządzonym zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inne części ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpada prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się bielutką i delikatną. Balsam ten wygładza pozostałe na twarzy smarszeczki i blizny z opsy i nadaje jej młodocianą barwę, cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, usuwa w bardzo krótkim czasie pieg, plamy wątrobiane, czerwoność nosa, pryszczki i wszelkie inne nieczystości cery. — Cena stoika z opisem użycia 1 zlr. 50 cent. — W KRAKOWIE do nabycia w aptece W. REDYKA. 536 22

**Gutjahr i Müller w Budapeszcie.** **Specjalna fabryka tryerów i młynów** poleca swoje tryery (do oddalenia wyki, groszku, kaskolu i t. p. z pszenicy, żyta, jęczmienia), premiowane na wystawie paryskiej 1878, wystawie krajowej w Przemysłu 1882 i t. p.; dotychczas przeszło 20,000 sprzedanych; maszyny młynarskie, zupełne urządzenia i rekonstrukcyę młynów parowych i wodnych na mlewo kaskzowe i płaskie podług sławnego węgierskiego systemu; maszyny parowe ze zmienną expanzyą (Rider), nader mało pary potrzebujące, praktycznej i silnej konstrukcyi. 1205 9 10

**ZAKŁAD INTROLIGATORSKI M. ZENCZYKOWSKIEGO w Krakowie** przy ulicy Stawkowskiej Nr. 22, vis-a-vis Akademii umiejętności, podejmuje się wszelkich robót introligatorskich i galanterijnych, tak hurtowych jak i pojedynczych, oraz TEK i futerałów na Adresy, Dyplomy i t. p. Do opraw hurtowych prześyłam franco wzory z podaniem ceny na żądanie, jednak po nadesłaniu egzemplarza, lub podaniu formatu i ilości arkuszy. Także podejmuję się oprawy obrazów w ramy i passepartout wszelkiego rodzaju. 203 26 39

**Kamienica dwupiętrowa** z oficyną, wozownią, stajnią, obszernym dziedzińcem, z ogrodem, przy ul. Karmelickiej jest do sprzedania. Wiadomość u **Dra Mochnackiego, adwokata, ul. Bracka Nr. 6.** 1306 2 4

Używane kredens, stół i lustro do sprzedania przy ulicy Stolarskiej, I piętro, Nr. 9. 1297 3 3

**Kilka bon Francuzek,** poszukuje miejsca przez **Biurowie Stowarzyszenia Nauczycielek,** Kraków, ul. Szewska, 8, I p. 1287 4 4

**Ważne dla Pań.** Z dniem 8 października b. r. przeniesionym został **Magazyn sukien damskich** z ulicy Floryańskiej na Główny Rynek, do domu Wej Chwałibogowskiej Nr. 11, drugie piętro, i jak poprzednio, tak nadal prowadzonym będzie, o czem Szanowne Panie zawiadomiam. Z szacunkiem **Leonarda Prauss.** 1309 2 3

**Dr. Kramarzyński** mieszka obecnie przy **Małym Ryнку** Nr. 6, I piętro. 1302 2 3

**Karol Zaremba** architekt cywilny mieszka od 1 października przy ulicy **Starowiślniej** Nr. 8, I piętro. 1310 2 3

**Albert Eker** już rozpoczął lekcye tańców i gimnastyki salonowej. Mieszka przy ulicy **Św. Tomasa** Nr. 8, I piętro. 1225 3 6

**I piętro** 8 albo 6 pokoi, przedpokój, kuchnia i t. d. do wynajęcia każdego czasu; ul. **Studencka, 9.** 1303 3 6

**Ważne dla P. T. Publiczności!** W domu pana **Birnbauma, ul. Floryańska** Nr. 15, gdzie apteka p. **Wiszniewskiego,** znajduje się moja **szuczna pralnia.**

Oddawna Oawaly się wyczerpały różne skargi z strony P. T. Publiczności, że pralnia nie umiała bielizny prać pięknie, albo też niszczyła ją, używając do prania maszyna i chemicznych preparatów. Wskutek tego postarałem się zbadać, na czem polega metoda prania bielizny amerykańska, stynna z tego, że nadaje bielinie świetny kolor i połysk, a wcale jej nie szkodzi. Dzięki mojej nauce, używając do prania wyłącznie **trójdzielnej wody, mydła, sody i sily rąk,** bez chloru i bez sztucznych aparatów, zapewniłem sobie **Szanowna P. T. Publiczności,** że posiadam jedyną w kraju **prawdziwą dobrą pralnię.** Z przyjemnością pozwalam **Szan. P. T. Gosciom,** aby się przekonali w każdej chwili, jak się u mnie pranie i prasowanie odbywa, a pewny jestem, że każdy o powierzoną mi bielinę będzie spokojny. Powołuję się zaś na świadectwo tych **Panów,** którzy dotychczas mieli ze mną stosunki w tym względzie, że bielizna nowa, prosto z fabryki, a wypranej i wyprasowanej przeze mnie, niepodobna rozróżnić.

**Ceny w mej pralni jak dotychczas:** Koszule 14 cent., kołnierzyki 3 cent., mankiety 5 ct., franki 50 ct. Dzierki w bielinie uszkodzone od spinek, jakoteż wszelkie mniejsze naprawy, uskuteczniam bezpłatnie, naprawy zaś większe bardzo tanio. **Na żądanie pranie według dawnego systemu,** którego się trzymają wszystkie pralnie, uskuteczniam po cenach następujących: Koszule 10 ct. Kołnierzyki 2 ct. Mankiety 3 ct. Franki 35 ct.

Polecam zarazem mój skład taniej a wybornej bielizny własnego wyrobu i kroju, z towaru zagranicznego i krajowego. **Zamówienia z prowinoi wykonuję szybko i punktualnie.** 986 7 8 Z szacunkiem **Henryk R...** Filia w Tarnowie: **A. Plattner,** Rynek 101

**Wszelkie słabości żołądka,** jak niemiły wzdęcie, kolki, hemoroidy, niestrawność dają się w nader krótkim czasie pod gwarancją usunąć zupełnie przez zażywanie **uniwersalnego elixiru żołądkowego** aptekarska **Schaelda.** Cena za 1/2, wynosi 1 zlr., za 1 i 180 zlr. Poczta 25 wiegów. **Jedynie w aptece pod Św. Józefem aptekarska** **Marxa Schaelda w Wiedniu** W. Wimmergasse 33, dokąd wszelkie zamówienia pisemnie adresować należy. Skład w Krakowie w aptece **Stockmara.** 964 7 15

**BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek** przy ul. Szewskiej Nr. 8 w Krakowie pod kierunkiem **A. DEMBOWSKIEJ** poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom **nauczycielki polki, francuski i angielski — oraz bony i wychowawczynie** tychże narodowości. 1060 7

**Wszelkie nagniotki, zrogowacenia skóry i brodawki** usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez **pełnowodne stymum, prawdziwym środkiem na nagniotki Kadlauerera z Czerwonej apteki w Poznaniu** pewnie i bez bólu. Pudełko z szaską i peżlem 50 ct. **Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora Redyka i w apt. Konstantego Wiszniewskiego.** 1291 i 12

**Damy,** które chcą odbyć chorobę w tajemnicy, znajdują za mierne wynagrodzenie jak najtroskliwsze umieszczenie u **aukerzki p. Maryi Medek, Wien I, Köllnerhofgasse, 4,** pierwsze piętro. 1102 12 ?

**niezawodny Płyn na Odgniotki** wyrobu **E. RADLERA** aptekarska „pod Złotą Głową“ w Krakowie. Co wieczór peduluje się odgniotek; zaraz po pierwszym lub drugim pedlowaniu odgniotek staje się na wszelki uisak niezczym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwa razy codziennym pedlowaniu, podwójnym paznokciem wychodzi cały bez najmniejszego bólu. **Cena 50 cent.** 150 30

**Dla braku miejsca** jest do sprzedania doskonały **FORTEPIAN** z fabryki **Streichera** za połowę ceny. **Wiadomość od godziny 11—1 w popołudniu, ul. Szewska, 6, II p.** 1245 5 6